
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JURUTI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS

CNPJ: I1.624.213/0001-00
Av. Joaquim Gomes do Amaral, no 18 - Bom Pastor -Fone: (93) 3536-1257

Assunto: Ref. Pedido de Pesquisa de Preços.

Prezado(a) Senho(a),

Determino que este departamento providencie a Cotação de Preços, observando o descritivo no Documento

oe onc'aÍiàçáo oe ôemanda (boó)iuntario aos autos. No cáso de realização de pesquisa iunto a fomecedores do

,."áOá fo.àf, as propostas deveiâo, preferencialmente, serem apresentadas em papel 
.timbÍado 

da empresa,

constando CNPJ/MÊ endereço e telefone para contato, prazo de validade e entrega, condiçÕes de pagamentq e

;;;ú;J; ú; responsávet, ou ainoa, através do formulário padrão emitido por este Departamento, devendo ser

preenchido, seguindo as instruções constante no documento'

Ressalta-se que este departamento, a seu critério, poderá realizar cotações extraldas de plataformas

eletrônicas, ou consulta a outros óntes da Aiministração Pública que tenham realizado licitações semelhantes, no

i.üiü ir subsidiar a pesquisa de pieços, conforme-previsto na instrução Normativa SEGES/ME no 65/2021 do

Ministério da Economia.

Do: Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde

Para: Departamento de ComPras

DESPACHO

ADAIAS RA ISTA NETO

Secretâio MuniciP Saúde - SEMSÁ

Jurutii PA, '13 de fevereiro de 2024



ESÍADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

OESPACHO

Juruti-PA, 16lO2/2024

Do: Departamento de Compras

Para: Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde

Sr. ADAIAS RAMOS BATISTA NETO

Secretário Municipal de Saúde.

Assunto: Resposta ao Pedido de Pesquisa de Preços

Senhor Secretário,

Com escopo de aferir legalização e posterior aprovação, a fim de prosseguir aos tramites

corriqueiros acerca da deflagração de procedimento administrativo de licitação, encaminho-lhe as

cotações de preço, objetivando a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vídeo

monitoramento, que serão usadas para monitorar os relógios de pontos eletrônicos instalados na

Secretaria Municipal de Saúde e suas Unidades no município de Juruti/PA'

Da Fundame ntecão Lesal

lnformamos que a pesquisa de preços foi realizada diretamente com fornecedores da região.

Caber frisar que este tipo de cotação está amparado pela lnstrução Normetiva SEGES/ME no- 65/202!.

Ressalta-se ainda que a metodologia utilizada para obtenção dos valores de mercado foi a disposta no

inciso lV, Art.5e, da referida lnstrução, conforme abaixo:

Att. 5e A oesouíso de ootufins de de do estimodo em

e coh Sero

dos
cofi

no to 6

meses de ontecedêicíd dq ddto de divuloocõo do instrumento convocottitio

Dos Forneced ores Consultados

lnforma-se que âs empresas abaixo foram contatadas e

respectivamente:

apresentaram os orçamentos,

1. Empresa: EPI JURUTI G N P REIS, inscrite sob o CNPJ ne

42.869.4671OOOL-72

2. Empresa: AZTEC SOLUçÔES LTDA, inscrita sob cNPl ne

20.3s6.533/0001-18

3. Empresa: R P PRINTES COMERCIO E SERVIçOS - ME, inscritã sob o CNPJ

ne 20.346.2471OOO1-77

Rodovia PA 257 (Rodovia Translago), S/n, KM 01, BaiÍo Nova Jerusalém,
cNPJ: 30.522.5'1410001-78

CEP 68.170 - 000 - Juruti/PA
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ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Da lustificativã e Esclarecimentos Dera Cotacão com Fornecedor

Em observância ao que estabelece a lnstrução Normativa SEGES/ME ne 65/2027, que dispõe sobre

o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e
contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e
fundacional, informamos que o Departamento de Compras da Prefeitura Municipal priorizou a ordem dos
parâmetros para pesquisa de mercado, conforme legislação vigente.

O objeto em tela é a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vídeo

monitoramento, que serão usadas para monitorar os relógios de pontos eletrônicos instalados na

Secretaria Municipal de Saúde e suas Unidades no município de Juruti/PA. Sendo assim, para a formação
de preço do objeto supracitado, se fez necessário a observação de vários parâmetros, dos quais não foram
possíveis de verificar através dos filtros disponíveis no Sistema do Banco de Preços/Painel de Preços, em

decorrência das especificidades de muitos itens que compões o objeto. Desta forma, não foi possível

comparar tecnicamente estes itens com outros semelhantes de processos anteriores, e correlacionar as

especificações.

Sobre este tema, destacamos o trecho do Acordão np 287612074 do TCU, que diz:
"Quondo à oleEoçõo de que, devido à especiÍicidode do obieto, não tedo sido Polsível
encontrcr otqs de registro de preços que pudessem ser qqrgveitodos nos estimqtivos,
entendemos que cobem olgumos consideruçõe'. De loto, em ruzão do| peculiotidodes

dos eventos promovídos pelos diÍercntes unidodes é muito diÍkil quondo o compotição
de umo licitoção sejo oprcveítodo pot ouaro em suo integ dode' Não obstonte, qi,,do

que orgonízodos de noneiros díercnEs, hó dive,r,os itens que oqqre.em de Íono
recofiente nos ceftomes destinodos os contrctoções do tipo, que poderiom ser

oproveitodos no fose de ploneiomento do coottotoçõo, ouxiliortdo o gestor no

eloboroçõo do orçomento ettimodo",

Visando as boas práticas, o Departamento de Compras adotou o parâmetro de consultar

fornecedores do ramo de atuação compatível com o objeto pesquisado, além de fornecedores
participantes das últimas licitações realizadas pelo municÍpio. Buscou-se ainda realizar uma avaliação

crítica e criteriosa dos preços coletados, disponibilizando aos fornecedores informações suficientes para

que os preços coletados representassem de forma efetiva a realidade mercadológica.

Para realizar o levantamento de preços, observou-se os dados de fornecedores no cadastro do

sistema ASPEC (sistema de cadastro de fornecedores do município). Foram consultados formalmente,

através de e-mails enviados em 74102/2O24, (conforme comprovação anexa), estabelecendo regras

quanto ao prazo de resposta, validade da proposta e todas as diretrizes para formação de preço. O

documento ainda explicava que se tratava de solicitação de pesquisa para formação de preço para futura

Prestação de serviços de monitoramento eletrônico dos relógios de pontos instalados na Secretaria

Municipal de Saúde e suas unidades, com imagens e sistema de gestão. Sendo um total de 14(quatorze)

câmeras, entregando o sistema em pleno funcionamento, com assistência técnica durante todo o período

contratual e principalmente a reposição imediata de quaisquer equipementos que venham a não

funcionar independentemente de qualquer Sinistro, assim deixando transparente que o Departamento

de Compras apenas fazia uma consulta de mercado e não estava se comprometendo (vinculando) a

contratar a empresa (fonte de pesquisa).

É importante destacar que devido as especificidades de vários itens que compõem o objeto do

processo licitatório, não foi possível o uso dos dados do "sistema Painel de Preço/Banco de Preço" e nem

a combinação com os outros parâmetros previstos na lN SEGES/ME n"- 65/2027. Cabe frisar que a

formação de preço neste caso concreto não é de fácil mensuração, por este motivo a pesquisa realizada

diretamente com os fornecedores tornou-se o parâmetro que mais se aproximou da realidade da

Secretaria Municipal de Saúde, por considerar na sua cotação de preço todas as variáveis formalmente

Rodovia PA 257 (Rodovia Translago), S/n, KM 01, Bairro Novâ Jerusalem, CEP 68.170 -
CNPJ: 30.522.514/0001-78

000 - Juruti/PA



EFJSràE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

estabelecidas pela Secretaria de Saúde visando o futuro certame, tais como a logística e outras

particularidades do município.

outro fator importante com relação a opção pela pesquisa de preços diretamente com os

fornecedores se dá pela sua celeridade, aliada à urgência que este tipo de aquisição delineia. Assim, é

perfeitamente compreensível que se.la utilizada esta opção, tendo em vista à discricionariedade da gestão

em utilizar essa metodologia, sem que isto, entretanto, desborde a permissiva legal, tampouco os

entendimentos .iurisprudenciais.

Diante do exposto, encamin

comparativo para análise e verificação.

hamos os autos, pesquisa de preços juntamente com mapa

Atenciosamente,

ento de Compras
M n Alves Barros

úf'

), S/n, KM 01, Ba
CNPJ: 30.522.

ino Nova Jerusalém. CEP
514/0001-78

Rodovia PA 257 (Rodovia Translago 68.170-000-Juruti/PA



1610212021,09:15 Gmail- SolicitaÇáo de Pesquisa de Mercado/CotaÉo

M Gmail Semsa Pedidos <semsa.pedidos@gmail.com>

Solicitação de Pesquisa de Mercado/Cotação
3 mensagens

sêmsa Psdidos <semsa.pedidos@gmail.com> '14 de fêvereiro de 2024 às 16:45

PaÍa: nortecomerciogl @gmail.com, epiiuruti@gmail.com, aztcsolucoes@gmail.com

Secretaria Municipal de Saúde dê Juruti/PA, solicita a esta conceituada empresa que seja foÍnêcido o preço unitário

e total do item especiÍcado na planilha em anexo, para fins de levantamento pÍeliminar dê preços e veriÍicaçáo da

modalidade de licitaçáo cabivel.

Setor de Compras Semsa Juruti

s

EPI JURUTI <epiiuruti@gmail.com>
Para: Semsa Pedidos <semsa.pedidos@gmail.com>

E Orçamento Epi Juruti.Pdf
188K

15 de Íêvereiro de 2024 às 11:28

aztc solucoes <aztcsolucoes@gmail.com>
Para: Semsa Pedidos <semsa pedidos@gmail.com>

15 de fevereiro de 2024 às 13.24

boa tarde, estamos encaminhando a nossa proposta, em anexo!

[Têío das mênságêns antenores oculto]

3 Anexo - Modêlo de coTAçÃo - aÍc.PdÍ
104K

https://mail.google.corÍúmaiuu/zik=5o7sbb6ose&üev/=pt&search=all&permthid=thread-a:í60'12092794955097&simpl=msg-a:16137956865683
111

Anêxo - Modelo de COTAçÃO - Padrão.doc
61K

Atendendo a solicitaçáo estamos encaminhando a cotaÉo em anexo'

desde já agradecêmos a solicitaçáo

ITêío das mensagêns ântenores ocultol



161022024.09:19 Gmail - SolicitaÉo de Pesquisa de Mercado/CotaÉo

Jvf Gmait Semsa Pedidos <semse.pedidos@gmail.com>

Solicitação de Pesquisa de Mercado/Cotação
2 mensagens

semsa Pedidos <sêmsa.pedidos@gmail.com> 14 de fevereiro de 2024 às 17:17

Para: waap.com.seÍvicos@gmail.com

A Secretaía Municipal de Saúde de Juruti/PA, solicita a êsta conceituada empresa que seja fomecido o preço

unitário e total do item especificado na planilha em anexo, para fins dê levantamento preliminar de preços ê

verificação da modalidade de licitação cabível.

Setor de Compras Semsa Juruti.

ü Anexo - Modelo de coTAçÃO - Padráo.doc
61K

R P PÍintes Comercio e Serviços <waap.com.servicos@gmail com>

- Para: Semsa Pedidos <semsa.pedido§@gmail.com>
15 de fevereiro de 2024 às '11:53

boa târde, em anexo nossa PÍoPosta!
ITexto das mensaqêns entenores oculto]

3 Cotação Norteseg.pdf
281K

httpsr/mait.googte.corn/maiuú2nik=so75bb6o5e&view=pt&searú=all&perÍrlthid=threâd-a:r3s03818932828290032&simpl=msg-a:r-687'142009'1
1t1



EPI JURUTI
EPI JURUTI

GNPPEREIRAREIS
CN PJ :42.869.457 | OOOL-L2

Fone : (93)99223 -t429 I 192198/.26-3807
E-mail: epiiuruti@email.com
contato: Glenda Reis

COTACÀO DE PRECOS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JURUTI/PA
Departamento de Compras

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vídeo monitoramento, que

serão usadas para monitorar os relógios de pontos eletrônicos instalados na Secretaria Municipal de

Saúde e suas Unidades no município de Juruti/PA.

DADOS DO RESPO

GLENDA NAYARA PRINTES PEREIRÁ REIS

909182402-63

(92)9E42ó-3807

V. TOTAL

DÂDOS DO PROPONENTE
Razão Sociâl: GNPPEREIRAREIS
CNPJ: 42.869 .467 t0001 -t2

RUA JOAQUIM GOMES DO AMARAL. N"84E, CENTROEndcreço completo:

Telefone de contato: (93\99223-t 429 / (92\98426-3807

E-mâil: epijuruti@gmail.com

Nome Completo:

RG:

CPF:

Telefone de contato:

glenda.ppr@gmail.comE-mail:

DESCRTÇÀO E PREÇO DOS IrENS
TINDADE

DE
MEDIDA

QUANT. v. UNlr.ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA DOS ITENS
MARCA/
MODELO

RS r 5.500,00UND 0t R$ 15.500.00

Sistema em conformidade com a Portaria
1.510/2009 e 373/201 l;
Coleta automática para equipamentos
CONTROL Id;
Serviços de coleta de dados mensal;
Banco de horas. banco de horas extras,
feriados e outros:
Valor abrange toda quantidade de
colaboradores dos 14 relógios de pontos

descritos;

Monitoramento de l4 câmeras ip;
Suporte téclico.

0t

R$ r5.500.00VALOR TOTAL

Rua Cel. Joaquim Gomes do Amaral, ne848, Beirro Centro, Cep: 58.170-0d) - Juruti - Pá

1970687- |



EPI JURUTI
EPI JURUTI

GNPPEREIRAREIS
CNPJ:42.869.467 I OOOL-L2

Fone : (93)99223 -L429 I 192198/,26-3807
E-mail: eoiiuruti ail.com
Contato: Glenda Reis

Juruti - Pá, 14 de fevereiro de 2024

r -1

J

cPNJ 42.869.467 I 00OL-L2

G.III.P. PEREIRA REIS

RUÀ: JOAOUIM 6OM€SDO ÂMARTALNe 848

BAIRRo: CENTRO- CEP: 6817GOO

luRUTt- PARÁL

GLENDA NÂYARA
PRINTES PERÊINÂ

RÉr590918240263

Aríiãdo&funt d«Jtt l
por GLENI» lúYÂnA
Pil|Ít5 Énãn^
iÍtsjo9r a?402ól

Glenda Nayara Printes Pereira Reis

RG: 1970687-1 CPF: 909182402-63

. O prazo de entrega dos produtos/sewiços é de l0 (dias) a çontar do recçbimento da nota de empenho ou ordem de serviço.

. A çntrega do objeto seú feita nos locais indicados pela Secretaria Municipal de Saúde, mediante a apÍesentação da

solicitação/ordem de compra./serviço, sem nenhum ônus para essâ SecÍetaria.

r Prazo de validade da proposta: 90 (dias).

Declaro para os devidos fins:

Que os preços cotados incluem: Identificação exata e precisa do bem ou serviço; preços unitários, com valores em reais, já

inclusos iodos os custos, como fietes, impostos, carga e descargq condições e prazo de pagamento; condiçôes e prazo de entrega ou

execução.

Rua cel. Joaquim Gomes do Amaral, ne848, Bairro Centro, Cep: 68.170-000 - Juruti - Pá



AZTEC LTDA
E VD.' w vEREAooR TURtBto vtEtRA, BATRRo cENTRo, JURUn pa

CN PJ : 20.356. 533/000 1 -1 8
FONE: (93) 99146-6ô95

MODELO DF, COTAÇAO DE PR.EÇOS

À spcnptanle MUNlctpAL DE sAúDE DE ruRUTr/pA
Departamento de Compras

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vídeo monitoramento. que

serão usadas para monitorar os relógios de pontos eletrônicos instalados na Secretaria Municipal de

Saúde e suas Unidades no municí io de Juruti/PA.
DADOS DO PROPONENTE

Razão Social: A&Z TEC LTOA

CNPJ: 20.356.533/0001-18
Endereço completo: TV vereador turibio vieira

.15 9 88032525TeleÍone de contato:

aacsolucoês@gmail.comL.-mail:

DÂDOS DO Rf,SPONSÂVEL

José Wilker Souza SilvaNome Completo:
RC: 91176930

CPF: 7463 r 55r 29 r

Telefone de contâto: .í5 9 88032525

aztcsolucoes@gmail.comE-mail:

DESCR]ÇÁO E PRf,ÇO DOS ITENS

V.TOTALNIARCA/
MODELO

UNDÀDE
DE

MEDIDA
QUANT. V. UNIT.ITEM DESCRIÇÁO DETALHADA DOS ITENS

UND 0t
R$
16.250,00

R$
t6.250,00

Sistema em conformidade com a Portaria
1.5 I 0t2009 e 37 3 tzot t',
Coleta automática para equipamenlos
CONTROL Id:
Serviços de coleta de dados mensal;

Banco de horas. banco de horas extras,
feriados e outros;
Valor abrange toda quantidade de
colaboradores dos 14 relógios de pontos
descritosi
Monitoramento de l4 câmeras ip;
Supoíe técnico.

0l

RS
16.250,00

VAI,OR TOTAI-

O prazo de entrega dos produtos/serviços é de l0 (dias) a contar do recebimento da nota de empenho ou ordem de serviço.

A entrega do objeto será feita nos locais indicados pela Secretaria Municipal de Saúde, mediante a apresenlação da

solicitação/ordem de compra/serviço, sem nenhum ônus para essa Secretaria.

Prazo de validade da proposta: 90 (dias).

Declaro psra os devidos fios:

Que os preços cotados incluem: ldentilicação exala e precisa do bem ou sewiço; preços unitiirios, com valores em reais. já
inÇlusos todos os custos, çomo fretes, impostos, carga e descarga; condições e prazo de pagamento; çondiÉes e prazo de entrega

ou execução.

Juruti, PA, 15102/2024



AZTEC LTDA
E rD: Ív vEREAooR TURrBro vrErRA, BAtRRo cENTRo, JURUÍt PA

CNPJ : 20.356.533/W)1 -1 I
FONE: (93) 99í46-6695

NOME / RAZÃO SOCIAL
CPF / CNPJ:

l--p*i.-,,;^l
( Pl / (i\Al: 2O35ê533/Dmr-í8

1.."-*^--"""-"^r
I ermonrrrro le,nrce Il- 

-J



R P PRTNTES COMERCTO E SERV|çOS - ME

CNP J | 20.34 6.247 I @O7-7 L

END: Tv VEREADOR ÍURlBlO VlElRA, SN, BAIRRO MARACANA JURUTI PA

EMAIL: waap.com.servicos@gmail.com

ffienFt§Ía
'ir:.r r,"Âsclrc cov[e(_'lc I sl8vrc(r9

A SECRETARTA MUNtctpAL oe saúnp DE JURUTT/PA
Departamento de Compras

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vídeo monitoramento, que

serão usadas para monitorar os relógios de pontos eletrônicos instalados na Secretaria Municipal de

Saúde e suas Unidades no município de Juruti/PA.

DADOS DO PROPONENTE

R P PRINTES COMERCIO E SERVIÇOS _ MERâzão Social:

(.N PJ: 20.346.24',1 t0001 -7 I

TV VEREADOR TURÍBIO VIEIRA, SN, BAIRRO MARACANA ruRUTI PAEndereço completo:

(93) 991944337Telefone de contato:

E-mail: waap.com.servicos@gmai l.com

DADOS DO RESPONSAVEL

RODRIGO PRINTES PEREIRANome Completo:

20265190R(;:
('PF: 955 .7 61.872-49

(45) 988032525Telêfone de contâto:

waap.com.servicos@gmail.comE-mail:

DESCRIÇÃO E DOS ITENS

QUANT. V. UNIT. V. TOTALMARCA,/
MODET,O

UNDADE
DE

MEDIDA
DESCRIÇÃO DETALHADA DOS ITENSITEM

R$ 14.950.00UND 0l

. Sistema em conformidade com a PortaÍia
1.5 1012009 e 373/20 1 l',

. Coleta automática para equipamentos

CONTROL Id;
. Serviços de coleta de dados mensal;
. Banco de horas, banco de horas extras,

feriados e outrosi
. Valor abrange toda quantidade de

colaboradores dos 14 relógios de pontos
descritosi

. Monitoramento de 14 câmeras ip;
Suporte técnico.

0l

R$
14.950,00

O prazo de entrega dos produtos/serviços é de I O (dias) a contar do recebimento da nota de empenho ou ordem de serviço.

A çntrega do objeto será feita nos locais indicados pela Secrelaria Municipal de Saúde, mediante a apres€ntação da

solicitação/ordem de compra/serviço, sem nenhum ônus para essa Seçretaria.

VALOR TOTAL

ta:90 diasPrazo de validade da

COTACÃO DE PRECOS

R$ 14.950.00

END: TV VEREADOR TURIBIO vlElRA, SN, BAIRRO MARACÂNA, CEP: 68.17G00O.lURUT| PA



R P PRTNTES COMERCTO E SERVTÇOS - ME

CNPJ : 20.346.247l0O01-71
END: TV VEREADOR TURIBIO VlElRA, SN, EAIRRO MARACANA JURUTI PA

EMAIL: waap.com.servicos@gmail.com

I;oa'!,Jo
Declaro pera os devidos Íins:

Que os preços cotrdos inchem: Identificação exata e precisa do bem ou serviço; preços unitários, com valores em reais, já
inclusos todos os custos, como fretes, impostos, carga e descarg4 condiçôes e prazo de pagam€nto; condições e prazo de enkega ou
execução.

Juruti, Pá, 15102/2024

R P PRINTES Assinâdo de ÍoÍma

COMERCIO E disital por R P

PRINTES COMERCIO E

SERVICOS:203 sERvtcos:201462470

46247000171 00171

R P PRTNTES COMERCTO E SERVTÇOS - ME

CNPI: 20.346.24710001-71

END: w VEREADOR TURIBIO vlElRA, SN, BÂIRRO MARACANA, CEP: 68.17GO0O.lURUT| PA
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